

## 西藏易明西雅医药科技股份有限公司

## 2020 年财务决算报告

2020 年公司在董事会决策和经理层的领导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，2020 年度实现净利润 41,091,164.30 元。现将公司 2020 年度财务决算情况报告如下：

## 一、会计报表审计意见

公司 2020 年度财务报告经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2021]第 ZA12115 号无保留意见的审计报告。认为易明医药财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了易明医药 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

## 二、财务数据和指标

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入（元）	602,619,263.55	553,255,391.08	8.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,091,164.30	37,328,950.93	10.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	31,854,012.56	33,580,742.15	-5.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	101,735,689.50	59,202,426.13	71.84%
基本每股收益（元/股）	0.22	0.20	10.00%
稀释每股收益（元/股）	0.22	0.20	10.00%
加权平均净资产收益率	6.14%	5.88%	0.26%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	908,087,426.76	835,405,794.28	8.70%
归属于上市公司股东的净资产（元）	687,146,488.90	652,168,993.82	5.36%

## 三、合并财务状况、经营成果和现金流量情况分析

## 1、合并资产负债表

单位:元

项目	2020/12/31	2019/12/31	变动比例
<b>流动资产:</b>			
货币资金	205,321,751.59	159,912,502.72	28.40%
交易性金融资产		30,000,000.00	-100.00%
应收票据	25,395,469.59	4,453,171.60	470.28%
应收账款	57,891,594.11	68,433,205.38	-15.40%
预付款项	5,325,518.49	3,656,301.67	45.65%
其他应收款	135,332,477.23	96,896,930.71	39.67%
存货	20,699,278.48	29,600,782.17	-30.07%
其他流动资产	286,424.70	7,614,813.36	-96.24%
<b>流动资产合计</b>	<b>450,252,514.19</b>	<b>400,567,707.61</b>	<b>12.40%</b>
<b>非流动资产:</b>			
固定资产	359,441,489.68	204,771,683.60	75.53%
在建工程	36,704,450.88	163,374,986.66	-77.53%
无形资产	41,533,887.92	32,360,537.77	28.35%
开发支出	2,076,338.89	14,586,223.76	-85.77%
商誉	7,667,186.44	7,667,186.44	0.00%
递延所得税资产	5,680,701.53	2,037,733.06	178.78%
其他非流动资产	4,730,857.23	10,039,735.38	-52.88%
<b>非流动资产合计</b>	<b>457,834,912.57</b>	<b>434,838,086.67</b>	<b>5.29%</b>
<b>资产总计</b>	<b>908,087,426.76</b>	<b>835,405,794.28</b>	<b>8.70%</b>
<b>流动负债:</b>			
短期借款	40,000,000.00	70,000,000.00	-42.86%
应付票据	22,360,080.92	21,593,690.55	3.55%
应付账款	16,835,548.34	5,370,665.23	213.47%
预收款项		5,252,437.54	-100.00%
合同负债	47,383,091.42		
应付职工薪酬	9,182,486.13	4,436,910.11	106.96%
应交税费	19,441,754.25	9,265,668.39	109.83%
其他应付款	56,964,415.61	64,385,278.70	-11.53%
其他流动负债	6,103,339.62		
<b>流动负债合计</b>	<b>218,270,716.29</b>	<b>180,304,650.52</b>	<b>21.06%</b>
<b>非流动负债:</b>			
递延收益	2,670,221.57	2,932,149.94	-8.93%
<b>非流动负债合计</b>	<b>2,670,221.57</b>	<b>2,932,149.94</b>	<b>-8.93%</b>
<b>负债合计</b>	<b>220,940,937.86</b>	<b>183,236,800.46</b>	<b>20.58%</b>
<b>所有者权益:</b>			
股本			-0.75%

	191,769,000.00	193,210,000.00	
资本公积	236,388,212.95	240,801,231.45	-1.83%
减：库存股	10,654,800.00	18,148,000.00	-41.29%
其他综合收益	-46,572.43	32,583.29	-242.93%
专项储备	61,413.00	64,348.00	-4.56%
盈余公积	19,855,929.38	19,391,427.41	2.40%
未分配利润	249,773,306.00	216,817,403.67	15.20%
<b>归属于母公司所有者权益合计</b>	<b>687,146,488.90</b>	<b>652,168,993.82</b>	<b>5.36%</b>
<b>所有者权益合计</b>	<b>687,146,488.90</b>	<b>652,168,993.82</b>	<b>5.36%</b>
<b>负债和所有者权益总计</b>	<b>908,087,426.76</b>	<b>835,405,794.28</b>	<b>8.70%</b>

## 2、合并利润表

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增长率
<b>一、营业总收入</b>	<b>602,619,263.55</b>	<b>553,255,391.08</b>	<b>8.92%</b>
其中：营业收入	602,619,263.55	553,255,391.08	8.92%
<b>二、营业总成本</b>	<b>579,705,692.36</b>	<b>533,947,669.39</b>	<b>8.57%</b>
其中：营业成本	385,894,524.85	370,921,727.52	4.04%
税金及附加	8,057,034.48	7,902,932.65	1.95%
销售费用	142,871,330.84	111,457,392.03	28.18%
管理费用	35,371,517.16	36,514,698.97	-3.13%
研发费用	6,847,908.92	4,996,690.72	37.05%
财务费用	663,376.11	2,154,227.50	-69.21%
其中：利息费用	1,617,263.88	2,708,458.32	-40.29%
利息收入	1,007,274.83	632,173.01	59.34%
加：其他收益	21,527,311.70	25,939,465.93	-17.01%
投资收益（损失以“-”号填列）	546,567.48	1,080,080.55	-49.40%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,616,293.91	1,377,274.91	-217.35%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-123,181.43	-888.30	13767.10%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-121,614.46		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>43,126,360.57</b>	<b>47,703,654.78</b>	<b>-9.60%</b>
加：营业外收入	5,820,577.32	1,920,871.00	203.02%
减：营业外支出	1,598,519.91	1,887,248.11	-15.30%
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>47,348,417.98</b>	<b>47,737,277.67</b>	<b>-0.81%</b>
减：所得税费用	6,257,253.68	10,408,326.74	-39.88%
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>41,091,164.30</b>	<b>37,328,950.93</b>	<b>10.08%</b>
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	41,091,164.30	37,328,950.93	10.08%
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）			
（二）按所有权归属分类			

1. 归属于母公司股东的净利润	41,091,164.30	37,328,950.93	10.08%
2. 少数股东损益			
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>-79,155.72</b>	<b>32,583.29</b>	<b>-342.93%</b>
<b>七、综合收益总额</b>	<b>41,012,008.58</b>	<b>37,361,534.22</b>	<b>9.77%</b>
归属于母公司所有者的综合收益总额	41,012,008.58	37,361,534.22	9.77%
归属于少数股东的综合收益总额			
<b>八、每股收益：</b>			
（一）基本每股收益	0.22	0.20	10.00%
（二）稀释每股收益	0.22	0.20	10.00%

### 3、合并现金流量表

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金	715,679,036.33	627,309,118.80	14.09%
收到的税费返还	835,927.25		100.00%
收到其他与经营活动有关的现金	50,223,044.70	53,492,353.04	-6.11%
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>766,738,008.28</b>	<b>680,801,471.84</b>	<b>12.62%</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	373,067,367.66	366,428,766.22	1.81%
支付给职工以及为职工支付的现金	40,547,323.31	38,713,192.56	4.74%
支付的各项税费	55,622,128.39	65,923,994.60	-15.63%
支付其他与经营活动有关的现金	195,765,499.42	150,533,092.33	30.05%
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>665,002,318.78</b>	<b>621,599,045.71</b>	<b>6.98%</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>101,735,689.50</b>	<b>59,202,426.13</b>	<b>71.84%</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资收到的现金	120,000,000.00	385,000,000.00	-68.83%
取得投资收益收到的现金	546,567.48	1,080,080.55	-49.40%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	35,000.00		100.00%
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>120,581,567.48</b>	<b>386,080,080.55</b>	<b>-68.77%</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	38,429,041.66	170,451,132.29	-77.45%
投资支付的现金	90,000,000.00	415,000,000.00	-78.31%
支付其他与投资活动有关的现金			
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>128,429,041.66</b>	<b>585,451,132.29</b>	<b>-78.06%</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-7,847,474.18</b>	<b>-199,371,051.74</b>	<b>-96.06%</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资收到的现金		18,148,000.00	-100.00%

取得借款收到的现金	110,000,000.00	70,000,000.00	57.14%
收到其他与筹资活动有关的现金			
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>110,000,000.00</b>	<b>88,148,000.00</b>	<b>24.79%</b>
偿还债务支付的现金	140,000,000.00	40,000,000.00	250.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	9,288,023.88	8,400,058.32	10.57%
支付其他与筹资活动有关的现金	7,493,200.00		100.00%
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>156,781,223.88</b>	<b>48,400,058.32</b>	<b>223.93%</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-46,781,223.88</b>	<b>39,747,941.68</b>	<b>-217.69%</b>
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-78,003.23	32,438.91	-340.46%
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>47,028,988.21</b>	<b>-100,388,245.02</b>	<b>-146.85%</b>
加：期初现金及现金等价物余额	138,318,812.17	238,707,057.19	-42.05%
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>185,347,800.38</b>	<b>138,318,812.17</b>	<b>34.00%</b>

#### 四、资产、负债、权益情况分析

2020 年资产、负债、权益主要项目分析如下：

1、固定资产较期初增加 15,466.98 万元，主要系本期维奥制药蒙脱石原料药、制剂生产线及配套仓库建设项目完工由在建工程转为固定资产所致；

2、本期无形资产同比增加 917.34 万元，主要系 2020 年 4 月米格列醇片通过一致性评价转为无形资产所致；

3、应收票据较期初增加 2,094.23 万元，主要系公司加强应收账款管理，以银行承兑汇票的形式收回前期应收款项所致；

4、在建工程较期初减少 12,667.05 万元，主要系本期维奥制药蒙脱石原料药、制剂生产线及配套仓库建设项目完工由在建工程转为固定资产所致；

5、其他应收款较期初增加 39.67%，主要系本报告期业务量增长，向第三方合作厂家支付的保证金增加所致；

#### 五、经营情况

1、2020 年，公司坚定发展战略，完善营销网络建设，持续开发渠道和终端，加大学术推广力度，充分发挥产品优势，保持了业绩的稳步增长。2020 年度，

实现营业收入 60,261.93 万元，较上年同期增长 8.92%；归属于上市公司股东净利润 4,109.12 万元，较上年同期增长 10.08%。

2、销售费用 14,287.13 万元较上年同期 11,145.74 万元增加 28.18%，主要系本期自产产品加强学术推广及销售终端开发力度所致，主要产品米格列醇片较上年同期销售额实现稳步增长；

3、管理费用 3,537.15 万元，报告期公司严控日常管理费用，厉行节约，业务增长的同时保持管理费用与上年度持平。本年管理费用较同期减少-3.13%，主要系公司严格控制管理费用，同时疫情期间阶段性减免社会保险费单位缴纳部分所致；

4、2020 年度财务费用 66.34 万元，较上年同期减少-69.21%，主要系本期贷款总额低于去年同期，利息支出减少所致；

5、研发费用较同期增加 185.12 万元，主要系公司按研发规划，有序推进研发工作所致；

## 六、现金流量情况

### （一）现金流量分析

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	766,738,008.28	680,801,471.84	12.62%
经营活动现金流出小计	665,002,318.78	621,599,045.71	6.98%
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>101,735,689.50</b>	<b>59,202,426.13</b>	<b>71.84%</b>
投资活动现金流入小计	120,581,567.48	386,080,080.55	-68.77%
投资活动现金流出小计	128,429,041.66	585,451,132.29	-78.06%
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-7,847,474.18</b>	<b>-199,371,051.74</b>	<b>-96.06%</b>
筹资活动现金流入小计	110,000,000.00	88,148,000.00	24.79%
筹资活动现金流出小计	156,781,223.88	48,400,058.32	223.93%
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-46,781,223.88</b>	<b>39,747,941.68</b>	<b>-217.69%</b>
<b>现金及现金等价物净增加额</b>	<b>47,028,988.21</b>	<b>-100,388,245.02</b>	<b>-146.85%</b>

#### 1、经营活动产生的现金流量

2020 年度经营活动产生的现金流量净额高于公司利润水平，2020 年实现净利润 4,109.12 万元，经营活动产生的现金流量净额 10,173.57 万元。经营活动现金流入增长 8,593.65 万元，主要系业绩增长及未达到收入确认条件原材料的收入款项，经营活动现金流出增长 4,340.33 万元，主要系业绩增长同比市场推广费用及支付第三方厂家的保证金增加所致，故经营活动产生的现金流量净额增长 4,253.33 万元。

## 2、投资活动产生的现金流量

2020 年度投资活动现金流出主要为购买短期理财产品 9,000.00 万元，购建固定资产、无形资产和其他长期资产 3,842.90 万元。2019 年度投资活动现金流出主要为购买短期理财产品 41,500 万元，购建固定资产、无形资产和其他长期资产 17,045.11 万元。

2019-2020 年公司投资活动现金流入主要为购买短期理财产品收回的投资和投资取得的收益。

## 3、筹资活动产生的现金流量

2020 年度筹资活动现金流入为取得银行借款 11,000.00 万元。2019 年度筹资活动现金流入主要为取得银行借款 7,000 万元和取得授予员工限制性股票投资款 1,814.8 万元。

2020 年度筹资活动现金流出主要为：分配利润 767.08 万元，归还银行借款 14,000.00 万元和支付银行利息 161.73 万元。2019 年度筹资活动现金流出主要为：分配利润 569.16 万元，归还银行借款 4,000.00 万元和支付银行借款利息 270.84 万元。

西藏易明西雅医药科技股份有限公司

二〇二〇年四月二十五日